342. *Circa primum, duo facit: primo, proponit excessum; secundo, exponit; ibi (137): «et semper existens...».*

343. *Excessus autem est duplex: unus in genere, qui significatur per comparativum vel superlativum; alius extra genus, qui significatur per additionem huius praepositionis: «super»; puta, si dicamus quod ignis excedit in calore excessu in genere, unde dicitur calidissimus; sol autem excedit excessu extra genus, unde non dicitur calidissimus sed supercalidus, quia calor non est in eo, eodem modo, sed excellentiori. Et licet iste duplex excessus in rebus causatis non simul conveniat, tamen in Deo simul dicitur et quod est pulcherrimus et superpulcher; non quod sit in genere, sed quod Ei attribuuntur omnia quae sunt cuiuscumque generis.*

344. *Deinde, cum dicit (137): «et semper existens...» exponit quod dixerat; et primo, exponit quare Deus dicatur pulcherrimus; secundo, quare dicatur superpulcher; ibi (138): «et sicut...».*

345. *Sicut enim aliquid dicitur albius, quia est nigro impermixtius, ita dicitur aliquid pulchrius per remotionem a defectu pulchritudinis. Est autem duplex defectus pulchritudinis in creaturis: unus, quod quaedam sunt quae habent pulchritudinem variabilem, sicut de rebus corruptibilibus apparet et hunc defectum primo excludit a Deo, dicens quod Deus «semper» est pulcher «secundum» idem et eodem modo et sic excluditur alteratio pulchritudinis; et iterum, non est in Eo generatio aut corruptio pulchritudinis, neque iterum augmentum vel diminutio Eius, sicut in rebus corporalibus apparet. Secundus autem defectus pulchritudinis est quod omnes creaturae habent aliquo modo particulatam pulchritudinem sicut et particulatam naturam; hunc defectum excludit a Deo, quantum ad omnem modum particulatationis: et dicit quod Deus non est «in aliqua parte» pulcher et in alia turpis, sicut in rebus particularibus contingit quandoque; neque etiam est in aliquo tempore et in aliquo non, sicut contingit in his quorum pulchritudo cadit sub tempore; neque iterum est pulcher quantum ad unum et non quantum*

341. Successivamente quando dice (136): *Dio è chiamato bello...* fa vedere in che modo il bello si dice di Dio, e in primo luogo mostra che si dice per eccesso; e in secondo luogo che si dice come causa, là dove scrive (139): *Da questo bello...*

342. Sul primo punto fa due considerazioni: nella prima presenta l'eccesso; nella seconda lo spiega, là dove dice (137): *È sempre bello...*

343. Ora l'eccesso è duplice: uno si trova nel genere che viene indicato attraverso il comparativo o il superlativo; e l'altro si trova fuori del genere e viene indicato mediante l'aggiunta della preposizione *super*; come per esempio se diciamo che il fuoco oltrepassa nel calore per eccesso secondo il genere e per questo motivo si dice caldissimo; mentre il sole oltrepassa secondo l'eccesso che si trova fuori del genere e per questo motivo non si dice caldissimo ma supercaldo, perché il caldo non si trova in esso secondo lo stesso modo, ma in modo più eccellente. E benché questo doppio eccesso non si addica contemporaneamente alle cose create, tuttavia di Dio si dice simultaneamente sia che è bellissimo, sia che è superbello, non perché si trovi in un genere, ma perché a lui vengono attribuite tutte le cose a qualsiasi genere esse appartengano.

344. Più avanti dove dice (137): *è sempre bello...* spiega quanto aveva affermato, e anzitutto spiega perché Dio viene detto bellissimo; in secondo luogo, perché viene detto superbello, là dove dice (138): *e contiene...*

345. Infatti come qualche cosa è detta più bianca perché non è frammischiata col nero, così una cosa è detta più bella attraverso l'eliminazione di ogni difetto di bellezza. Ora nelle creature esiste un duplice difetto di bellezza. Il primo, perché ci sono cose che hanno una bellezza variabile, come accade nelle cose corruttibili. E questo difetto lo esclude da Dio, anzitutto affermando che Dio è *sempre bello alla stessa maniera*: così si esclude l'alterazione della bellezza; e inoltre manca in Dio la generazione e la corruzione della bellezza come pure la crescita e la diminuzione, come è evidente nelle cose corporali. Il secondo difetto di bellezza è che tutte le creature hanno a loro modo una bellezza particolare, così come hanno una natura particolare; ed esclude questo difetto da Dio riguardo a qualsiasi tipo di particolarità: e dice che Dio non è *in parte bello e in parte brutto*, come succede nelle cose particolari; né talvolta sì e talaltra no, come accade alle cose nelle quali la bellezza sottostà al tempo; né rispetto a

«ad aliud», sicut contingit in omnibus quae sunt determinata ad unum determinatum usum vel finem: si enim applicentur ad aliud, non servabitur consonantia unde nec pulchritudo; neque iterum est in aliquo loco pulcher et in alio non pulcher; quod quidem in aliquibus contingit propter hoc quod «quibusdam» videntur pulchra et «quibusdam non» videntur pulchra, sed Deus quoad omnes et simpliciter pulcher est.

346. Et omnium praemissorum assignat rationem, cum subdit quod Ipse est pulcher «secundum seipsum»; per quod, excluditur quod non est pulcher secundum unam partem tantum, neque in aliquo tempore tantum, neque in aliquo loco tantum; quod enim alicui secundum se et primo convenit, convenit et toti et semper et ubique. Iterum, Deus est pulcher in seipso, non per respectum ad aliquod determinatum et ideo non potest dici quod ad aliquid sit pulcher et ad aliquid non pulcher et neque quibusdam pulcher et quibusdam non pulcher. Iterum, est «semper» et uniformiter pulcher, per quod excluditur primus defectus pulchritudinis, scilicet variabilitas.

347. Deinde, cum dicit (138): «et sicut omnis...» ostendit qua ratione dicatur Deus superpulcher, in quantum in seipso habet excellenter et ante omnia alia, fontem totius pulchritudinis. In ipsa enim «natura simplici et supernaturali» omnium «pulchrorum» ab ea derivatorum praeexistunt «omnis pulchritudo et omne pulchrum», non quidem divisim, sed «uniformiter» per modum quo multiplices effectus in causa praeexistunt.

348. Deinde, cum dicit (139): «Ex pulchro isto...» ostendit quomodo pulchrum de Deo dicitur secundum causam; et primo ponit causalitatem pulchri; secundo, exponit; ibi (140): «et est principium...».

349. Dicit ergo primo quod «ex pulchro isto» provenit «esse omnibus existentibus»: claritas enim est de consideratione pulchritudinis, ut dictum est (339); omnis autem forma, per quam res habet esse, est participatio quaedam divinae claritatis; et hoc est quod subdit, quod «singula» sunt «pulchra secundum propriam rationem», idest secundum propriam formam; unde patet quod ex divina pulchritudine esse omnium derivatur. Similiter etiam dictum est (339) quod de ratione pulchritudinis est consonantia,

una cosa è bello e non bello rispetto a un'altra come accade a tutte le cose che sono determinate a un determinato uso o fine; se infatti vengono applicate a un altro uso o fine, non resterà salva l'armonia e di conseguenza neppure la bellezza; e ancora neppure sarà bello in un luogo e brutto in un altro, il che accade in alcune cose per cui alcune sembrano belle e altre non belle, invece Dio è bello sotto tutti gli aspetti e in modo assoluto.

346. E di tutte le cose suddette fornisce la spiegazione quando soggiunge che è bello *in se stesso*, per cui esclude che Dio sia bello soltanto secondo una parte, oppure per un determinato tempo o luogo; infatti ciò che appartiene a qualcuno per se stesso e primariamente gli appartiene totalmente, sempre e dovunque. Pertanto Dio è bello in se stesso e non sotto un particolare aspetto, e pertanto non si può dire che è bello rispetto a qualche cosa e non bello rispetto a qualche altra cosa, e che è bello per alcuni e non bello per altri; ma è bello *sempre* e uniformemente, escludendo qualsiasi difetto di bellezza, a partire dalla variabilità che è il primo difetto.

347. Poi, quando dice (138): *e contiene in se stesso...* spiega la ragione per cui Dio viene detto superbello, perché Dio ha in se stesso, in modo eccellente e prima di ogni altra cosa, la fonte di ogni bellezza. Infatti *nella sua natura semplice e mirabile* di tutte le cose *belle* da lui derivate preesistono ogni bellezza e ogni bello, non in modo diviso ma *uniforme* secondo la maniera con cui nella causa preesistono molteplici effetti.

348. Successivamente quando dice (139): *Da questo bello...* mostra in che modo il bello si dice di Dio dal punto di vista della causa, e in primo luogo, pone la causalità del bello; e in secondo luogo, la espone là dove dice (140): *Il bello è principio...*

349. Dunque egli afferma anzitutto che da *questa bellezza* ricevono l'essere *tutti gli esistenti*: ora lo splendore rientra nel concetto di bellezza, come s'è detto in precedenza (339); ma ora la forma mediante la quale una cosa possiede l'essere è una partecipazione di qualche divino splendore; e questo è quanto egli soggiunge, che cioè *ciascuno è bello a proprio modo*, ossia secondo la propria forma; dal che risulta che ogni cosa deriva l'essere dalla bellezza divina. Similmente abbiamo visto (339) che fa parte del concetto di bellezza l'ar-

unde omnia, quae, qualitercumque ad consonantiam pertinent, ex divina pulchritudine procedunt; et hoc est quod subdit, quod «propter pulchrum» divinum sunt «omnium» rationalium creaturarum «concordiae», quantum ad intellectum; concordant enim qui in eadem sententiam conveniunt; «et amicitiae», quantum ad affectum; «et communionem», quantum ad actum vel ad quodcumque extrinsecum; et universaliter omnes creaturae, quantamcumque unionem habent, habent ex virtute pulchri.

350. *Deinde, cum dicit (140): «et est principium...» exponit quod primo dixerat de causalitate pulchri; et primo, quantum ad rationem causandi; secundo, quantum ad diversitatem causatorum; ibi (142): «Hoc unum bonum...» (lect. 6).*

351. *Circa primum, duo facit: primo, assignat secundum quam rationem pulchrum dicitur causa; secundo, infert quoddam corollarium ex dictis; ibi (141): «propter quod...».*

352. *Dicit ergo primo quod pulchrum quidem «est principium omnium sicut causa effectiva» dans esse; «et» sicut causa «movens et» sicut causa «continens», idest conservans omnia; haec enim tria videntur ad rationem causae efficientis pertinere: ut det esse, moveat et conservet. Sed causa agens, quaedam agit ex desiderio finis, quod est agentis imperfecti, nondum habentis quod desiderat; sed agentis perfecti est ut agat per amorem eius quod habet et propter hoc subdit quod pulchrum, quod est Deus, est causa effectiva et motiva et continens, «amore propriae pulchritudinis». Quia enim propriam pulchritudinem habet, vult eam multiplicare, sicut possibile est, scilicet per communicationem suae similitudinis.*

353. *Secundo ait quod pulchrum, quod est Deus, est «finis omnium sicut finalis causa» omnium rerum. Omnia enim facta sunt ut divinam pulchritudinem qualitercumque imitentur.*

354. *Tertio, est causa «exemplaris», quia omnia distinguuntur «secundum» pulchrum divinum et huius signum est quod nullus curat effigiare vel repraesentare, nisi ad pulchrum.*